



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月5日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1826 URL http://www.satakensetsu.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荒木 徹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 中村 和夫 (TEL) 027(251)1551  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	20,601	2.3	740	9.9	758	12.5	591	2.2
29年3月期第3四半期	20,131	△13.4	673	△17.6	674	△18.4	578	△30.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 591百万円(2.2%) 29年3月期第3四半期 579百万円(△30.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	38.13	—
29年3月期第3四半期	37.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	22,838	12,375	54.2
29年3月期	23,163	11,985	51.7

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 12,375百万円 29年3月期 11,985百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円
29年3月期	—	—	—	13.00	13.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,100	6.7	950	△13.4	950	△13.2	830	△34.4	53.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期3Q	15,521,233株	29年3月期	15,521,233株
30年3月期3Q	13,573株	29年3月期	13,407株
30年3月期3Q	15,507,772株	29年3月期3Q	15,507,862株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、好調な企業収益による設備投資や雇用環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループはこのような状況下、受注の獲得と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、前年同四半期と比べ38億5千万円減少し239億2千7百万円（前年同四半期比13.9%減）となりました。

売上高は、前年同四半期と比べ4億7千万円増加し206億1百万円（前年同四半期比2.3%増）となりました。

繰越高は、前年同四半期と比べ39億5千8百万円増加し302億3千9百万円（前年同四半期比15.1%増）となりました。

営業利益は、前年同四半期に比べ6千6百万円増加し7億4千万円（前年同四半期比9.9%増）となりました。

経常利益は、前年同四半期に比べ8千4百万円増加し7億5千8百万円（前年同四半期比12.5%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額8千5百万円の計上などがあるものの、前年同四半期に比べ1千2百万円増加し5億9千1百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡しが第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (土木関連)

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ6億3千8百万円増加し86億9千6百万円（前年同四半期比7.9%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ2億9千4百万円減少し72億2千5百万円（前年同四半期比3.9%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ4千9百万円増加し5億4千6百万円（前年同四半期比10.0%増）となりました。

## (建築関連)

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ44億8千4百万円減少し149億4千万円（前年同四半期比23.1%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ7億6千9百万円増加し130億8千5百万円（前年同四半期比6.2%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ3百万円減少し10億7千8百万円（前年同四半期比0.4%減）となりました。

## (兼業事業)

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ4百万円減少し2億9千万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ4百万円減少し2億9千万円（前年同四半期比1.5%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ9百万円減少し1億4千万円（前年同四半期比6.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## [連結財政状態]

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（19億4千9百万円）の増加や受取手形・完成工事未収入金等（31億5千4百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ3億2千5百万円減少し228億3千8百万円（前期比1.4%減）となりました。

負債総額は、引当金等（3億4千8百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ7億1千5百万円減少し104億6千2百万円（前期比6.4%減）となりました。

純資産は、配当金の支払い（2億1百万円）や親会社株主に帰属する四半期純利益（5億9千1百万円）の計上等により、前連結会計年度末に比べ3億8千9百万円増加し123億7千5百万円（前期比3.3%増）となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ2.5ポイント増加し54.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建設業界におきましては、受注環境は底堅く推移しているものの、労務・原材料価格の上昇懸念等により、不透明な状況が続くものと予測されます。

当社グループは経営資源を集中し、人材の確保・育成の強化を図り、直面する厳しい事業環境にグループ一丸となって対応し利益の向上に邁進してまいります。また、顧客、株主及び地域の皆様からの信頼と満足に応える企業を目指した「中期経営計画（2016～2018）」の確実な遂行に最大限の努力をしております。

通期の連結及び個別の業績予想につきましては、今後の動向が不透明なことから現時点において、平成29年5月12日の決算短信で公表しました業績予想の変更は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,743	8,692
受取手形・完成工事未収入金等	10,455	7,300
未成工事支出金	42	116
材料貯蔵品	73	70
繰延税金資産	229	78
その他	563	1,410
貸倒引当金	△11	△8
流動資産合計	18,094	17,659
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,171	1,152
土地	2,909	2,984
その他(純額)	184	162
有形固定資産合計	4,265	4,300
無形固定資産	46	42
投資その他の資産		
投資有価証券	349	369
破産更生債権等	405	404
繰延税金資産	351	416
その他	57	49
貸倒引当金	△405	△404
投資その他の資産合計	757	835
固定資産合計	5,069	5,178
資産合計	23,163	22,838
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,814	6,859
短期借入金	566	482
1年内償還予定の社債	100	100
未成工事受入金	1,294	1,286
完成工事補償引当金	38	40
賞与引当金	380	90
役員賞与引当金	13	-
工事損失引当金	170	127
債務保証損失引当金	107	103
その他	544	242
流動負債合計	10,029	9,332
固定負債		
社債	450	400
長期借入金	-	68
長期未払金	65	57
再評価に係る繰延税金負債	443	443
退職給付に係る負債	101	96
その他	88	64
固定負債合計	1,148	1,130
負債合計	11,178	10,462

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	7,092	7,482
自己株式	△5	△5
株主資本合計	11,020	11,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	2
土地再評価差額金	962	962
その他の包括利益累計額合計	964	965
純資産合計	11,985	12,375
負債純資産合計	23,163	22,838

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	20,131	20,601
売上原価	18,465	18,902
売上総利益	1,665	1,699
販売費及び一般管理費	992	959
営業利益	673	740
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
貸倒引当金戻入額	13	8
保険配当金	4	4
その他	10	14
営業外収益合計	29	28
営業外費用		
支払利息	13	8
社債発行費	15	-
その他	0	2
営業外費用合計	28	10
経常利益	674	758
特別利益		
固定資産売却益	0	0
債務保証損失引当金戻入額	2	-
特別利益合計	3	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	677	758
法人税、住民税及び事業税	70	81
法人税等調整額	27	85
法人税等合計	98	166
四半期純利益	578	591
親会社株主に帰属する四半期純利益	578	591

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	578	591
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
その他の包括利益合計	0	0
四半期包括利益	579	591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	579	591

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	7,519	12,315	295	20,131	20,131	—	20,131
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	204	204	204	△204	—
計	7,519	12,315	499	20,335	20,335	△204	20,131
セグメント利益	496	1,082	149	1,729	1,729	△63	1,665

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去63百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	7,225	13,085	290	20,601	20,601	—	20,601
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	238	238	238	△238	—
計	7,225	13,085	529	20,840	20,840	△238	20,601
セグメント利益	546	1,078	140	1,766	1,766	△67	1,699

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去67百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

連結：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 平成29年3月期 第3四半期連結累計期間		当四半期 平成30年3月期 第3四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成29年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
<b>工 事 関 係</b>									
受注 工事高	土木関連	8,058	29.3	8,696	36.8	638	7.9	14,467	39.2
	建築関連	19,424	70.7	14,940	63.2	△ 4,484	△ 23.1	22,426	60.8
	合計	27,483	100.0	23,636	100.0	△ 3,846	△ 14.0	36,893	100.0
完成 工事高	土木関連	7,519	37.9	7,225	35.6	△ 294	△ 3.9	11,013	38.5
	建築関連	12,315	62.1	13,085	64.4	769	6.2	17,600	61.5
	合計	19,835	100.0	20,310	100.0	474	2.4	28,614	100.0
繰 越 工 事 高	土木関連	10,508	40.0	14,895	49.3	4,386	41.7	13,423	49.9
	建築関連	15,773	60.0	15,344	50.7	△ 428	△ 2.7	13,490	50.1
	合計	26,281	100.0	30,239	100.0	3,958	15.1	26,913	100.0
<b>兼 業 事 業</b>	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	295		290		△ 4	△ 1.5	526		
完 成 高	295		290		△ 4	△ 1.5	526		
<b>合 計</b>	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	27,778		23,927		△ 3,850	△ 13.9	37,419		
売 上 高	20,131		20,601		470	2.3	29,140		
繰 越 高	26,281		30,239		3,958	15.1	26,913		

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別	前四半期 平成29年3月期 第3四半期累計期間		当四半期 平成30年3月期 第3四半期累計期間		増減金額	前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成29年3月期 事業年度			
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比		
	工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%		
受注 工事高	土木関連	官庁	5,853		6,374		521	8.9	11,162	
		民間	1,315		1,312		△ 2	△ 0.2	2,115	
		合計	7,168	30.3	7,687	39.1	519	7.2	13,277	42.4
	建築関連	官庁	9,055		3,660		△ 5,394	△ 59.6	9,745	
		民間	7,441		8,288		847	11.4	8,310	
		合計	16,496	69.7	11,949	60.9	△ 4,547	△ 27.6	18,056	57.6
	合計	官庁	14,908	63.0	10,035	51.1	△ 4,873	△ 32.7	20,908	66.7
		民間	8,756	37.0	9,601	48.9	845	9.7	10,426	33.3
		合計	23,665	100.0	19,637	100.0	△ 4,027	△ 17.0	31,334	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	4,605		5,142		536	11.7	7,199	
		民間	2,227		1,219		△ 1,007	△ 45.2	2,567	
		合計	6,833	40.8	6,361	40.6	△ 471	△ 6.9	9,767	40.6
	建築関連	官庁	3,364		3,090		△ 273	△ 8.1	5,150	
		民間	6,538		6,202		△ 336	△ 5.1	9,125	
		合計	9,903	59.2	9,292	59.4	△ 610	△ 6.2	14,275	59.4
	合計	官庁	7,970	47.6	8,233	52.6	262	3.3	12,350	51.4
		民間	8,766	52.4	7,421	47.4	△ 1,344	△ 15.3	11,693	48.6
		合計	16,736	100.0	15,654	100.0	△ 1,081	△ 6.5	24,043	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	9,162		13,109		3,947	43.1	11,877	
		民間	941		1,495		553	58.8	1,402	
		合計	10,104	40.6	14,605	50.0	4,501	44.5	13,279	52.6
	建築関連	官庁	9,382		8,856		△ 525	△ 5.6	8,286	
		民間	5,384		5,753		369	6.9	3,667	
		合計	14,767	59.4	14,610	50.0	△ 156	△ 1.1	11,954	47.4
	合計	官庁	18,544	74.6	21,966	75.2	3,421	18.5	20,163	79.9
		民間	6,326	25.4	7,249	24.8	922	14.6	5,069	20.1
		合計	24,871	100.0	29,215	100.0	4,344	17.5	25,233	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		305		333		27	9.2	530		
完 成 高		305		333		27	9.2	530		
合 計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		23,970		19,970		△ 3,999	△ 16.7	31,864		
売 上 高		17,041		15,987		△ 1,053	△ 6.2	24,573		
繰 越 高		24,871		29,215		4,344	17.5	25,233		